（A类）

                             本环议字〔2019〕第1号

对本溪市第十六届人民代表大会

第二次会议第2004号建议的答复
刘彦海代表、周艳章代表：

    你们提出的《关于大力推进秸秆综合利用促进秸秆禁烧工作顺利开展的建议》收悉。现答复如下：

我市从2013年就全面实施蓝天工程建设，已取得明显效果，环境空气质量正在逐年改善。
一、2018年环境空气质量现状

2018年，本溪市环境空气达标天数为331天，达标率90.7%，同比增加3.6个百分点。PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO和O3平均浓度分别为65微克/立方米、34微克/立方米、21微克/立方米、31微克/立方米、2.2毫克/立方米和137微克/立方米，PM10、PM2.5、SO2和CO同比分别下降8.5%、15%、22.2%、和4.3%，NO2、与去年持平，O3同比略有上升。

2018年，本溪市环境空气质量在全省排名第4位，主要污染物PM10年均浓度排名第4位、PM2.5年均浓度排名第3位，优良以上天数达标率排名第2位，仅次于丹东。六项污染物全部达到国家2级标准，首次成为环境空气质量达标城市，全省仅丹东、大连、本溪三个城市达标。2018年，全省累计发生重污染天气26天，只有本溪和丹东无重污染天气发生。

二、秸秆综合利用及禁烧管控工作情况
（一）秸秆综合利用情况

2018年，全市秸秆理论资源量41.3万吨，可收集资源量为34.7万吨。目前，我市有秸秆综合利用加工厂10个，通过积极推广能源化、肥料化、饲料化利用，秸秆综合利用率达86.1%，圆满完成省政府下达的85%任务指标。三年来，我市秸秆综合利用率在逐年提高。

    （二）秸秆禁烧管控工作

市委、市政府高度重视秸秆焚烧管控工作，多次召开全市专题会议研究部署秸秆焚烧管控工作。成立八个督导组对重点时段、重点地域、重点部位进行重点巡查、重点监控。市政府与县区政府、县区政府与乡镇（街道办事处）分别签订了秸秆焚烧管控工作责任书。近三年来，我市加大对春秋两季秸秆禁烧管控工作执法检查和督查力度，累计出动执法人员3000余人次，巡查里程10000余公里，巡查面积230余平方公里 ，发放宣传单5万余份、宣传条幅1000余条，秸秆禁烧管控工作取得明显效果。

2019年，将继续加大秸秆综合利和管控工作，全市计划新建秸秆收储点（中心）5个以上，到2020年，全市秸秆收储点（中心）总数将达到20个以上，秸秆综合利用率计划达到87%以上。提前安排部署秸秆焚烧管控工作，加大在春秋两季秸秆焚烧季节的督导检查力度。
几年来，我市的大气污染防治工作取得了明显进展，空气环境质量逐年向好，2018年，我市成为环境空气质量达标城市。本溪市已从卫星上看不到的城市彻底转变为让人看不够的城市、洗肺城市。但我们也深知，我市的大气污染防治工作任务依然艰巨，与人民群众的环境需求还有一定的差距，希望您多支持我们，多提宝贵意见，我们一定履行好自己的职责，坚决打赢大气污染防治攻坚战。

本溪市生态环境局

2019年3月18日

责任领导：刘天泽

联系人及电话：陈永泽，44871968

抄送：市人大人选委、市政府办公室建议提案督办科
1